
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619378
TERMO DE DISTRATO N.º 001/2013

TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRARAM A SECRETARIA 
DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA – SEGUP/PA E ERIC 
LIMA WANZELLER.
CLÁUSULA I- DO DISTRATO
As partes integrantes do Contrato de Prestação de Serviço nº 
08/2013, de 02 de setembro de 2013, admitem consensualmente 
o Distrato do referido Contrato.
CLÁUSULA II- DOS EFEITOS
O presente Termo de Distrato terá validade a contar de 20 de 
novembro de 2013, para todos os seus efeitos legais, com sua 
publicação no Diário Oficial do Estado – DOE.
E assim, por estarem acordados os direitos e obrigações até 
a data do Distrato, assinam as partes o presente Termo em 
duas (2) vias de igual teor e forma, na presença de duas (2) 
testemunhas.
Belém, 20 de novembro de 2013.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Contratante
ERIC LIMA WANZELLER
Contratado
Testemunhas:

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619424
PORTARIA N.º 1981/2013-SAGA/SEGUP         

BELÉM, 26 DE NOVEMBRO DE  2013
O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O  a celebração do Convênio n.º 
752780/2010-SENASP/MJ, que tem por objeto também a 
Aeronave Asa Alta, Monomotor Turbo Hélice, Multimissão (Tipo 
Avião), para fortalecimento das ações do Sistema Estadual de 
Segurança Publica e Defesa Social- SIEDS;
C O N S I D E R A N D O que a Empresa CESSNA AIRCRAFT 
COMPANY, assinou Contrato n.º 063/2013/SEGUP, datado 
de 13.11.2013, publicado no DOE n.º 32.527, datado de 
22/11/2013;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de acompanhamento, 
fiscalização e recebimento dos materiais adquirido, através do 
CONTRATO nº 063/2013/SEGUP, (Processo n.º 2013/235965, 
Presencial n.º 003/2013/SEGUP/PA);
C O N S I D E R A N D O o que dispõe o Art. 15, § 8º, da Lei n.º 
8.666/93;
R E S O L V E: I – Designar o servidor: MAJ QOPM ARMANDO 
CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES – Matrícula n.º 5264162, 
para acompanhamento, fiscalização e recebimento de: 01 
AERONAVE, Contrato nº 063/2013/SEGUP, celebrado com a 
Empresa: Empresa CESSNA AIRCRAFT COMPANY;
II – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619431
PORTARIA N.º 1982/2013-SAGA/SEGUP                 

DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013
O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11....

C O N S I D E R A N D O  os termo do Convênio n.º 
752780/2010-SENASP/MJ (ENAFRON), que tem por objeto 
“Fortalecimento das Fronteiras”;
C O N S I D E R A N D O que o Processo n.º 2013/235965, 
para aquisição de Material Permanente – 01 Aeronave Asa Alta, 
Monomotor 
Turbo Hélice, Multimissão (Tipo Avião), para atender aos 
Municípios de Óbidos, Alenquer, Abaetetuba e São Caetano de 
Odivelas, dentro da proposta ENAFRON;
C O N S I D E R A N D O   que o material permanente foi 
adquirido, através do Pregão Presencial n.º 003/2013-SEGUP/PA 
– Aquisição de 01 (uma) Aeronave Asa Alta, Monomotor 
Turbo Hélice, Multimissão (Tipo Avião), Contrato n.º 063/2013/
SEGUP;
R E S O L V E: I – Designar os servidores abaixo relacionados, 
para em comissão, sob a presidência do primeiro, fiscalizarem, 
receberem o material constante nos respectivos contratos, 
providenciando os atos pertinentes a esta designação;
Presidente: MAJ QOPM ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES 
GONÇALVES – Matrícula n.º 5264162
SUPLENTE: CAP QOBM ARMANDO SILVA DE SOUZA – Matrícula 
n.º 5399807
MEMBRO: MAJ QOPM FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO – 
Matrícula n.º 5626510
II – À Diretoria Administrativa e Financeira da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619482
PORTARIA N.º 1983/2013-SAGA/SEGUP             

BELÉM, 26 DE NOVEMBRO DE 2013
O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.....
C O N S I D E R A N D O  os termos do Convênio n.º 
002/2012-SEJUSP/AP, que tem por objeto “Curso de Formação 
de Oficiais” de 30 alunos da Polícia Militar do Amapá, através do 
Instituto de Ensino de Segurança Pública;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de acompanhamento, 
fiscalização e recebimento do material adquirido, através dos 
contratos acima, Processo n.º 2013/395085;
C O N S I D E R A N D O o que dispõe o Art. 15, § 8º, da Lei n.º 
8.666/93;
R E S O L V E:   I - Designar os servidores abaixo relacionados 
para fiscalizarem, receberem e conferirem os Materiais Elétricos 
– NE 04532, e após emitirem o Termo de Recebimento de 
material bélico;
- MARIA JOSÉ GUIMARÃES DE BARROS LOBO, Matrícula n.º 
24198 – Presidente;
- CB BM MARCELO SANTOS DA SILVA, Matrícula n.º 5398100 – 
Membro;
- 3º SGT BM MARINALDO DA COSTA ANDRADE, Matrícula n.º 
5602521 – Membro.
II – Encaminhe-se à Diretora Administrativa e Financeira para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619258

PORTARIA: 1450/13
Objetivo: REALIZAR SERVIÇOS NA ESTRUTURAÇÃO LÓGICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
60372/EDSON NAGATA CORREA (IPC) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 08/11/2013 a 09/11/2013
5905737/WERVERSON DA SILVA MOUTINHO (DAS) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/11/2013 a 09/11/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619264

PORTARIA: 1451/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5234336/CARLOS MARTINS DA SILVA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 03/11/2013 a 07/11/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619269

PORTARIA: 1452/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54183800/ALCINEY MODESTO BRAGA (IPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 06/11/2013 a 12/11/2013
632171/GILVANDRO JOSÉ GONÇALVES FURTADO (DPC) / 6.5 
diárias (Completa) / de 06/11/2013 a 12/11/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619274

PORTARIA: 1453/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5704014/AUGUSTO SERGIO MONTEIRO DA SILVA (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/09/2013 a 13/09/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619277

PORTARIA: 1454/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5704014/AUGUSTO SERGIO MONTEIRO DA SILVA (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 03/09/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619288

PORTARIA: 1455/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
PALESTINA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192681/BRUNA PAOLUCCI (DPC) / 1.0 diárias (Completa) / de 
26/10/2013 a 27/10/2013
5853370/LUCEY LIMA COSTA BARROS (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 26/10/2013 a 27/10/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 619898

Contrato: 89-PCE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, o Registro de 
Preços para Aquisição de MOBILIÁRIO EM GERAL, de acordo com 


